
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  66  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 
SEDUTA DEL 22/12/2021 
VERBALE N. 107 
 
OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE TRA ENTE PARCHI EMILIA 
OCCIDENTALE E PARCO NAZIONALE APPENNINO TOSCO EMILIANO PER 
UTILIZZO DIRETTORE DR. VIGNALI FINO AL 31.05.2022 
______________________________________________________________ 
Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTUNO (2021) ADDI’ (22) DEL MESE DI DICEMBRE, ALLE 
ORE 12.00 IN E’ CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, SU 
PIATTAFORMA LIFESIZE, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ 

PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO 
ESECUTIVO.  
 

 
All’appello risultano: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Mariastella X     

DELSANTE Giuseppe  X    

TREVISAN Marco  X    

MAGGIALI Agostino X     

PETA Salvatore X     

CATTANI Matteo X     

MALOBERTI Giampaolo X     

GALVANI Paola  X    

 
 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Vignali Giuseppe Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.  

 

 
 
 
 

 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  66  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della 
Rete Natura 2000”:  
 
PREMESSO CHE 
 

- Con decreto del presidente della Repubblica del 21 maggio 2001 è stato istituito il Parco nazionale 

dell’Appennino tosco emiliano e che, come previsto dal succitato decreto, la regione Emilia – Romagna con 

legge regionale n. 7 del 14.04.2004 ha ri-denominato e ri-perimetrato il pre-esistente Parco regionale dei 

Cento laghi che “ha ceduto” parte del territorio al Parco nazionale e che oggi fa parte dell’Ente di gestione 

dei Parchi e della biodiversità Emilia occidentale; 

- Il parco nazionale dell’Appennino tosco emiliano e il parco dei cento laghi (facente parte dell’Ente di gestione 

dei Parchi e della biodiversità Emilia occidentale) confinano geograficamente in un lungo tratto di Appennino 

nei territori dei comuni di Corniglio e Monchio delle Corti; 

- Il Parco nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano e il Parco dei Cento Laghi (facente parte dell’Ente di 

gestione dei Parchi e della biodiversità Emilia occidentale) hanno collaborato fin dalla loro rispettiva 

istituzione e stanno attivamente collaborando in una serie di attività nei rispettivi territori; 

- Il Parco nazionale dell’Appennino tosco emiliano e il Parco dei cento laghi (facente parte dell’Ente di gestione 

dei Parchi e della biodiversità Emilia occidentale) sono entrambi compresi nella Riserva di biosfera 

dell’Appennino tosco emiliano istituita a Parigi presso la sede internazionale dell’Unesco nel mese di Giugno 

2015. La proposta di allargamento della Riserva di biosfera presentata al Ministero per la transizione 

ecologica in Novembre 2020 contiene altri parchi e riserve gestiti dall’Ente di gestione per i parchi e 

biodiversità dell’Emilia occidentale; 

- Con Legge Regione Emilia Romagna n. 24/2011 è stato istituito l’Ente Parchi Emilia Occidentale con 

contestuale soppressione dei Consorzi di gestione dei Parchi Regionali; 

- Ai sensi della suddetta norma, all’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità compete, fermo restando 

quanto previsto all’articolo 40, comma 6, in attuazione delle finalità contenute nelle leggi e negli atti istitutivi 

delle Aree protette e dei Siti della Rete natura 2000 e dei criteri ed indirizzi dettati dal Programma regionale 

di cui all’articolo 12 della legge regionale 17 febbraio 2005, n. 6 (Disciplina della formazione e della gestione 

del sistema regionale delle Aree naturali protette e dei Siti della Rete natura 2000), in particolare: 

o la gestione dei Parchi, ivi compresi i Siti della Rete natura 2000 situati all’interno del loro perimetro; 

o la gestione delle Riserve naturali regionali; 

o la gestione dei Siti della Rete natura 2000 nelle aree esterne al perimetro dei parchi; 

o l’istituzione dei Paesaggi naturali e seminaturali protetti e la relativa gestione, previa proposta della 
Provincia territorialmente interessata; 

o l’istituzione e il coordinamento della gestione delle Aree di riequilibrio ecologico; 

o l’adozione del Programma di tutela e valorizzazione della Macroarea; 

o la valutazione di incidenza dei piani di competenza comunale nonché dei progetti e interventi 
approvati dalla Provincia e dal Comune e che interessano il territorio della Macroarea, fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 6 della legge regionale 14 aprile 2004, n. 7 (Disposizioni in 
materia ambientale. Modifiche ed integrazioni a leggi regionali); 

o il coordinamento e la gestione delle attività di educazione alla sostenibilità in materia di biodiversità 
e conservazione della natura, in coerenza con la legge regionale 29 dicembre 2009, n. 27 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  66  

  

(Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di informazione e di educazione alla 
sostenibilità); 

o l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di fauna minore ai sensi della legge regionale 31 
luglio 2006, n. 15 (Disposizioni per la tutela della fauna minore in Emilia-Romagna); 

o l’accordo con gli Enti gestori delle Riserve naturali statali incluse nel territorio della Macroarea per le 
misure di pianificazione e gestione; 

o lo sviluppo di forme di coordinamento e collaborazione con gli Enti parco nazionale e interregionali 
contermini; 

o lo sviluppo di forme di coordinamento e collaborazione con le autorità competenti, per il 
monitoraggio e la tutela dell’ambiente marino, fi no a 10 km dalla costa, limitrofo alle aree protette. 

 
 

VISTE LE PRECEDENTI CONVENZIONI: 

- convenzione tra il parco nazionale dell’appennino tosco emiliano e il consorzio di gestione del parco 
regionale delle Valli del Cedra e del Parma per l’integrazione funzionale delle strutture tecnico–
amministrative dei due parchi con particolare riguardo ai settori della gestione faunistico-venatoria del parco 
regionale e della gestione della fauna ittica e della pesca sportiva nel territorio parmense del parco nazionale 
dell’appennino tosco-emiliano;  

 
- convenzione tra l’ente di gestione per i parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, il parco nazionale 

dell’appennino tosco–emiliano e l’università degli studi di parma per la gestione integrata delle acque, della 
fauna ittica e della pesca sportiva. 

 
VISTO l’accordo quadro tra i due enti per integrazione funzionale strutture tecnico amministrative approvato nel 

2020; 
 
VISTA la scadenza per pensionamento del Direttore Generale dell’Ente Parchi dr. Delio Folzani a partire dal giorno 

11/07/2021; 
 

RITENUTO OPPORTUNO rafforzare la collaborazione fra i due enti utilizzando temporaneamente in qualità di 
Direttore dell’Ente Parchi Emilia Occidentale, il Direttore del Parco Nazionale Dr. Giuseppe Vignali, per ottenere una 
migliore efficienza nel raggiungimento delle finalità istituzionali di entrambi i Parchi; 

 
VISTO CHE ai sensi della Legge istitutiva 24/2011 della Regione Emilia Romagna il Direttore Generale 
dell’Ente Parchi Emilia Occidentale provvederà ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di 
governo dell’Ente ed eserciterà poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile.  
 

VISTA La delibera n. 81 di Comitato Esecutivo del 27.10.2021 di approvazione della convenzione fino al 
31/12/2021; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario prorogare tale accordo fino al 31.05.2022; 

CHE i costi dell’utilizzo del Direttore del Parco Nazionale per un 20% del costo totale (pari ad un giorno alla 
settimana), saranno a carico dell’Ente Parchi Emilia Occidentale e saranno da erogare al Parco Nazionale. 

 
VISTA la bozza di convenzione allegata al presente atto; 

 VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  66  

  

o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile Servizio Personale Dr.ssa Marcella 
Ghiretti; 

o il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla 
responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri; 

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:    5  
VOTI FAVOREVOLI:  5  
VOTI CONTRARI:  0 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la proroga della Convenzione tra Ente Parchi Emilia Occidentale e Parco Nazionale Appennino 

Tosco Emiliano per l’utilizzo del Direttore Dr. Giuseppe Vignali per le motivazioni espresse in premessa fino al 
31.05.2022;  

 
2. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi 

palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  66  

  

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 22 dicembre 2021 
 
 

LA RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO PERSONALE 

Dott.ssa Marcella Ghirett 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 22 dicembre 2021  

 

 

 

 
LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  66  ddii  66  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr. GIUSEPPE VIGNALI 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 22 dicembre 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 22 dicembre 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 

 
 
 
 
 


